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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из направлений селекции является

получение новых форм, гибридов и сортов сельскохозяйственных растений,

обладающих повышенной продуктивностью, а также устойчивостью к

различным стрессовым факторам окружающей среды. Особый интерес

представляют исследования, направленные на получение растений,

обладающих высоким биосинтетическим потенциалом накапливать

минеральные и органические соединения, витамины, вещества фенольной

природы и др., которые оказывают благоприятное действие на организм как

человека, так и животных (Калашникова, 2020). Особый интерес, в последнее

время, привлекают растения, способные образовывать в тканях инулин -

природный полисахарид не имеющий синтетических аналогов. Он

содержится более чем в 3000 растениях, преимущественно в их корнях и

клубнях. Среди сельскохозяйственных растений первое место по

содержанию инулина занимают топинамбур и цикорий (Калашникова,

Киракосян, 2016). Однако поиск альтернативных источников инулина

остается актуальным направлением исследований. Одной из перспективных

таких сельскохозяйственных культур является батат.

Батат или сладкий картофель (Ipomoea batatas (L.) Lam.) - двудольное

растение, относящееся к семейству Convolvu - laceae. Его съедобный

клубневидный корень имеет гладкую кожицу, цвет которой может быть

желтым, оранжевым, красным, коричневым и фиолетовым. Как правило, это

сельскохозяйственная культура, устойчивая к неблагоприятным условиям

произрастания и поэтому ее часто выращивают на почвах с ограниченными

ресурсами (Namanda, Gibson Kirimi, 2011). Во всем мире батат возделывают

на площади примерно 8,1 млн га с общим годовым производством 106-110

млн тонн (Ogero KO, Gitonga NM, Mwangi M,et all, 2011; FAO (2011)).

Интерес к данной культуре связан прежде всего с тем, что клубни являются

источником минералов, витаминов, антиоксидантов и, конечно, инулина, а
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также является хорошим источником бета-каротина, предшественника

витамина А (Tumwegamire S, Kapinga R, Rubaihayo PR, et al., 2011).

Благодаря содержанию в клубнях различных компонентов, его диетологи

считают более здоровым продуктом, чем картофель. Он менее калориен,

обладает низким гликемическим индексом, а значит, не влияет на уровень

сахара в организме. Поэтому его смело можно использовать в рационе

питания диабетикам. Более того, батат борется с плохим холестерином,

улучшает кровоток, помогает при пониженном артериальном давлении,

нормализует работу кишечника и отвечает за молодость и красоту кожи, а

также за зрение.

В мире существует около 6000 сортов батата, которые возделывают в

разных странах (Abubakar AS, Yahaya SU, Shaibu AS, et al., 2018; Melissa SS,

Blay ET, Amissah N., 2019). Родиной батата являются Перу и Колумбия, а

сегодня эту культуру выращивают в США, Израиле, Китае, Индии,

Индонезии, Грузии, странах Средней Азии и в Украине. В Российской

Федерации сладкий картофель возделывают в южных районах с достаточно

жарким климатом.

Основной способ размножения батата – вегетативный – черенками. Однако

при таком способе размножения, не редко, происходит передача инфекции, в

частности, вирусов от исходного растения-донора к последующему

посадочному материалу (Hettiarachchi, 1988; Dugassa, Feyissa, 2011; Cha-um,

Kirdmanee, 2006). Поэтому поиск альтернативных путей размножения и

получения оздоровленного посадочного материала в массовом количестве

остается актуальной проблемой. Кроме того, для расширения ареала

возделывания батата в Российской Федерации необходимо создавать сорта с

повышенной устойчивостью к низким положительным температурам.

Культура изолированных клеток и тканей растений – перспективное

направление исследований, позволяющее получать генетически однородный,

оздоровленного посадочный материал, проводить работы по селекции in

vitro, осуществлять соматическую гибридизацию, а также позволяет
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преодолевать постгамную и прогамную несовместимость растений

(Калашникова, Киракосян, 2016; Калашникова, 2020). Работы по

культивированию батата в условиях in vitro проводятся в различных

лабораториях ряда стран Африки, Азии, Латинской Америки (Liu, Zhai,

Wang, Zhang, 2001; Tewodros, 2010; Doliñski, Olek, 2013; Addae-Frimpomaah,

Amponsah, Tengey, 2014). Показано, что реализация морфогенетического

потенциала изолированными органами растений батата in vitro,

осуществляется благодаря изменению соотношения факторов гормональной

природы. Однако существуют и факторы физической природы, в частности,

регулирование системы освещения. Спектральный состав света должны

обеспечить наиболее благоприятные режимы для морфофизиологических

ответных реакций исследуемых объектов на стресс. В климатических

камерах или световых комнатах для культивирования растений используют

искусственные источники света, например, люминесцентные лампы,

натриевые лампы, металлогалогенные лампы и др. Самыми популярными и

распространенными являются люминесцентные облучатели. Однако, по

мнению многих исследователей, эти источники, с одной стороны, имеют

излишне широкий спектр длин волн, который находится в интервале 350-750

нм, с другой стороны, излучение имеет линейчатую структуру, с

неравномерно распределёнными пиками мощности излучения. Светодиодные

источники света, получившие распространение, позволяют создавать

линейчатые спектры с точно заданными соотношениями участков спектра.

Кроме того, традиционные источники света потребляют больше

электрической энергии, и при этом излучают больше тепла. Поэтому для

повышения эффективности технологий, снижения материальных затрат и

увеличения качества получаемой продукции, необходимо проводить

усовершенствование технологии размножения батата in vitro.

Цель работы – разработать высокоэффективную технологию быстрого

размножения и получения холодоустойчивых форм батата (Ipomoea batatas

(L.)) в культуре in vitro.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. разработать протокол получения хорошо растущей стерильной

культуры батата исследуемых сортов;

2. изучить влияние условий культивирования (факторов гормональной и

минеральной природы) на морфогенетический потенциал

культивируемых эксплантов на разных этапах клонального

микроразмножения;

3. изучить влияние спектрального состава света на морфогенетический

потенциал культивируемых эксплантов in vitro;

4. изучить влияние гормонального состава питательной среды на

формирование каллусной ткани и регенерацию из нее растений;

5. изучить зависимость образования и локализации фенольных соединений в

каллусной ткани от применяемых ауксинов;

6. изучить влияние экзогенных регуляторов роста (препарат Мивал и

препарат Крезацин) на устойчивость к гипотермическому стрессу

каллусных культур батата;

7. изучить химический состав клубнеплодов после клеточной селекции.

Научная новизна. Впервые создана коллекция in vitro асептических

растений и разработана технология получения высококачественного

посадочного материала батата методами клонального микроразмножения.

Установлено, что наилучшим первичным эксплантом при клонировании

батата являются изолированные микрочеренки, которые необходимо

культивировать на питательной среде МС, содержащей ½ нормы

минеральных солей, а также БАП или кинетин в концентрации 0,5 мг/л в

сочетании с ИУК 0,5 мг/л, что способствует получению максимального

коэффициента размножения – 9. Экспериментально доказано, что

применение ИМК в концентрации 0,5 мг/л на третьем этапе клонального

микроразмножения оказывает существенное влияние на укоренение и рост
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корней микропобегов батата. В этих условиях укореняемость микропобегов

составила 100%, а длина корневой системы достигала 18-20 см.

Впервые проведены исследования по влиянию светокультуры на

морфобиометрические показатели микроклонов батата изучаемых генотипов.

Экспериментально доказано, что красный (R) и дальний красный (FR) спектр

света в разных соотношениях усиливает рост корней и надземной биомассы

микроклонов. Наилучшие результаты получены при соотношении R=FR.

Установлено, что красный и синий спектр в разных соотношениях (К 70%: С

30%, К 30%:С 70%) не приводит к повышению морфогенетического

потенциала культивируемых эксплантов. Удельная скорость роста ()

основного и пазушных побегов была в 2 раза меньше, чем в контрольном

варианте (освещение люминесцентными лампами).

Впервые для микроклонов батата показано, что применение аэропонной

установки на последнем этапе клонального микроразмножения, позволяет

проводить быструю адаптацию растений к условиям ex vitro, а также

способствует активному росту как надземной, так и корневой системы

клонированных растений.

На основании проведенных комплексных исследований установлено, что

НУК в концентрации 0,5 мг/л способна индуцировать образование каллусной

ткани, сохраняющей высокую пролиферативную активность на протяжении

длительного культивирования. Дополнение питательной среды БАП в

концентрации 5 мг/л способствует получению растений-регенерантов из

каллусной ткани с частотой 31,8 – 40,2%.

Впервые для растений батата проведена клеточная селекция in vitro на

устойчивость к гипотермическому стрессу. Установлено, что добавление в

состав питательной чреды МС препарат Мивал в концентрации 150 мг/л

приводит к выживанию в 56,1-68,5% случаев каллусной ткани батата в

условиях пониженной положительной температуры. В результате селкции in

vitro получены растения-регенеранты и в условиях ex vitro – клубнеплоды.

Химический анализ показал, что в клубнеплодах растений-регенерантов

9

увеличивается содержание сахарозы и клетчатки, и уменьшается содержание

крахмала.

На основе полученных данных разработаны технологии, которые

подтверждены патентами: 1) Способ получения безвирусного, генетически

однородного посадочного материала батата (Ipomoea batatas (L.)) in vitro

(заявка №2021131437, от 27 октября 2021 г); 2) Способ получения

холодоустойчивого посадочного материала батата (заявка № 2022100715, от

11 января 2023 г.).

Практическая значимость. Предложенная технология культивирования

батата в условиях in vitro может быть применена и для размножения других

видов семейства Convolvulaceae (Вьюнковые). Разработанные методы

адаптации растений Ipomoea batatas к условиям ex vitro могут позволить

получать более качественный растительный материал и снизить потери на

этапе адаптации. Данная технология может быть применена не только к

данному научному объекту, но и к растениям других таксономических групп.

Полученные результаты можно использовать в учебном процессе при

проведении лекционных и лабораторно-практических работ по дисциплинам:

«Физиология растений», «Сельскохозяйственная биотехнология»,

«Прикладная биотехнология», «Культура клеток и тканей растений» для

студентов, обучающихся по направлениям «Биотехнология» и «Агрономия».

Методология и методы исследования. Основой методологии данного

исследования являются методы культуры клеток и тканей растений и

биохимического анализа основных показателей в корнеплодах и фенольных

соединений в каллусной ткани. Объектом исследования является батат

(Ipomoea batatas (L.)) девяти сортов (Винницкий розовый, Пурпл (Purple),

Тайнунг Т-65, Рубин Каролины, Джевел (Jewel), Американский бежевый,

Мускатный, Порту Баттераба, Порто Рико), предметом – режимы

культивирования изолированных тканей и органов in vitro в контрольных и

стрессовых условиях, управление морфогенезом in vitro, технология

клонального микроразмножения.
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Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

были представлены на научных конференциях: Всероссийская научная

конференция с международным участием «Растениеводство и луговодство»

(Москва, 2020); Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященной 135-летию со дня рождения А.Н.Костякова

(Москва, 2022); Всероссийская конференция молодых исследователей

«Аграрная наука-2022» (Москва, 2022).

Публикации. По материалам диссертации опубликована 12 научных работ

в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 2 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи в международных изданиях (Scopus, и

Web of Science), 2 патента.

Личный вклад соискателя. Результаты исследований, представленные в

диссертации, получены соискателем и под его руководством на кафедре

биотехнологии ФГБОУ ВО Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева. Автором разработана тема

исследования, получены основополагающие результаты, подготовлены и

опубликованы научные статьи по теме диссертации в соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 126

страницах; состоит из введения, 4 глав; содержит 15 таблиц, 44 рисунка.

Библиографический список включает 171 источник, в том числе 134 − на

иностранных языках и 6 – интернет источников.
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Ботанико-географические и морфо-физиологические

особенности Ipomoea batatas (L.) Lam.

Вид Ipomoea batatas (L.) Lam. относится к роду Ipomoea L. (Ипомея),

отделу Magnoliophyta (Покрытосеменные), классу Magnoliopsida

(Двудольные), семейству Convolvulaceae (Вьюнковые). Более полную

таксономию вида можно увидеть в таблице 1.

Таблица 1. - Таксономия вида Ipomoea batatas (www.ncbi.nlm.nih.gov,

www.theplantlist.org)

Таксономические единицы Таксоны рода

Regio/Домен Eukaryota Chatton/Эукариоты

Regnum/Царство Plantae Haeckel/Растения

Subregnum/Подцарство Embryobionta Engler/Высшие

растения

Divisio/Отдел Magnoliophyta Cronq., Takht. &

W.Zimm./


[…]


суток. Выбор низкой температуры (14С) основан на биологических

особенностях растения батата. Известно, что при температуре 14С

приостанавливается рост надземной биомассы растения, а при

температуре 10С полностью останавливается обмен веществ у растения и

его пребывание в почве становиться бессмысленным

(https://www.batatchudo.com/services ).

Клеточная селекция in vitro предполагает отбор живых клеток. Для

этого мы визуально оценивали каллусную ткань по наличию некротических

участков, которые отделяли от основного каллуса при пересадке. Затем

каллусную ткань, состоящую из живых клеток, переносили на питательную

https://fialka.tomsk.ru/forum/viewtopic.)
https://www.batatchudo.com/services
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среду МС для регенерации растений. В качестве индуктора образования

адвентивных почек служил цитокинин БАП (1 мг/л) в сочетании с ауксином

– ИУК (0,5 мг/л).

Для характеристики каллусной ткани определяли индекс роста (I) и

удельную скорость роста (µ) по формулам:

max 0

0

,
X X

I
X




2 1

2 1

ln ln
µ = ,

X X

t t


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где Xmax и X0 — максимальное и начальное значения массы каллусной ткани,

мг, X2 и X1 — масса каллусной ткани (мг) в момент времени t2 и t1, сут.,

соответственно.

Одним из основных компонентов препаратов Мивал и Крезацин

является кремний, который выступает в роли активатора физиологических

процессов в клетке, облегчает выброс шлаков и ускоряет процессы

метаболизма, обеспечивает функциональную активацию клеточных

органелл. В клетке кремний способствует образованию соединений, которые

связывают свободную воду и превращают ее, в своего рода, гель, и тем

самым повышают водоудерживающую способность клетки и растения в

целом. Таким образом, кремний препятствует образованию кристаллов льда

при заморозках или испарению воды при высоких температурах в засуху.

Основные результаты приведены в таблице 14.

Таблица 14 - Морфометрические характеристики каллусной ткани батата

(генотип Порто Рико), культивируемой в условиях контроля и

гипотермического стресса (140С)

Вариант

Жизнеспособность

каллусной ткани,

%

Цвет каллусной

ткани

Индекс

роста (I)

Удельная

скорость

роста ()

Условия выращивания 140С

Контроль 3,54,2 Коричневый 0 0

Мивал 68,52,0 Светло-желтый 1,61 0,02

Крезацин 56,13,1 Светло-желтый 1,03 0,01

Условия выращивания 230С

Контроль 97,2100 Светло-желтый 2,24 0,04

Мивал 100 Светло-желтый 2,61 0,05

Крезацин 100 Светло-желтый 2,23 0,04
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Экспериментально установлено, что изучаемые препараты оказывают

существенное влияние на жизнеспособность каллусной культуры в условиях

гипотермического стресса (140С). В этих вариантах жизнеспособность клеток

составила 56,1-68,5%, в то время как в контрольном варианте этот показатель

не превышал 3,5-4,2%. В каллусной ткани образовывались некротические

участки, что приводило к частичной или полной гибели ткани (Рис. 44).

а б в г

Рис. 44 Каллусная ткань в условиях гипотермического стресса: а -контроль, б

– на питательной среде с препаратом Мивал, в – на питательной среде с

препаратом Крезацин, г – растения-регенеранты после клеточной селекции

Что касается культивирования каллусной ткани не в стрессовых условиях,

а при стандартных режимах выращивания (230С), то действие препратов

было не столь ярко выражено. Во всех вариантах наблюдали активную

пролиферацию клеток, что подтверждается высоким индексом роста (I).

Следует отметить, что препарат Мивал оказал больший стимулирующий

эффект на рост каллусных культур, а действие препарата Крезацин

достоверно не отличалось от контрольного варианта.

Определив положительное влияние препарата Мивал на выживаемость

каллусной ткани в стрессовых условиях, данный регулятор роста был

использован для других генотипов – Джевел и Пурпл в циклах выращивания

каллусной ткани при температуре 140С. Количество циклов культивирования

составило 3. В результате проведенных исследований были отобраны

каллусные ткани, хорошо пролиферирующие в условиях гипотермического

стресса.
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В дальнейшем каллусные культуры после гипотермического стресса были

перенесены на питательные среды для регенерации. В качестве индуктора

морфогенеза использовали цитокинин БАП в концентрации 1 мг/л в

сочетании с ауксином ИУК 0,5 мг/л. В результате для генотипа Порто Рико

получено 43 растения, у которых формировались мелкие листья, отмечен

слабый рост побегов, но образовывалась мощная корневая систсма (Рис. 44г).

Для генотипов Пурпл и Джевел получено по 4 растения.

Все растения были высажены в почву на поля института фитопатологии

РАН (Московская область, Голицино). Агротехника выращивания

стандартная. В середине сентября был проведен сбор урожая, а полученные

клубнеплоды были отправлены на химический анализ. Основные результаты

приведены в таблице 15.

Таблица 15 – Химический состав клубнеплодов батата, % на абсолютно

сухое вещество

Образе

ц

влажность зола протеин

жир

клетчатка

крахмал

кальций

фосфор

сахар

Контрольные растения

Джевел 6,620 3,720 10,970 2,811 1,509 49,855 0,834 0,511 16,019

Пурпл 8,887 2,194 3,309 1,627 0,573 44,862 0,837 0,295 17,700

Порто

Рико

3,169 2,539 9,569 0,756 0,556 53,035 0,447 0,327 10,320

Растения-регенеранты после селекции

Джевел 6,701 3,870 10,831 2,800 1,892 45,336 0,849 0,518 18,102

Пурпл 8,932 2,212 3,327 1,598 0,668 43,287 0,838 0,300 18,20

Порто

Рико

3,569 2,539 9,569 0,756 0,828 53,000 0,534 0,327 11,893

Химический анализ показал, что в клубнеплодах растений, полученных

после клеточной селекции, увеличивается содержание сахарозы и клетчатки,

и уменьшается содержание крахмала. Полученные результаты

свидетельствуют об изменениях, которые произошли в клубнеплодах на

биохимическом уровне.
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Таким образом, полученные после клеточной селекции растения можно

использовать в качестве исходного материала для включения их в процесс

классической селекции по созданию новых сортов батата устойчивых к

положительным пониженным температурам.

В заключении следует отметить, что в результате проведенных

исследований были определены условия для проведения клеточной селекции,

обеспечивающие получение с высокой эффективностью растения батата

устойчивые к гипотермическому стрессу. Это позволит расширить ареал

возделывания данной культуры и, в частности, выращивать в условиях

Московской, Владимирской, Ярославской и других областях.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате многоплановых исследований были получены результаты,

которые имеют как теоретическое, так и практическое значение. На

основании результатов были сделаны следующие выводы:

1. Создана коллекция асептических растений и разработана технология

получения высококачественного посадочного материала батата

методами клональногго микроразмножения.

2. Установлено, что наилучшим первичным эксплантом при

клонировании батата являются изолированные микрочеренки, которые

необходимо культивировать на питательной среде МС, содержащей ½

нормы минеральных солей, а также БАП или кинетин в концентрации

0,5 мг/л в сочетании с ИУК 0,5 мг/л, что способствует получению

максимального коэффициента размножения – 9.

3. Установлено, что применение ИМК в концентрации 0,5 мг/л на третьем

этапе клонального микроразмножения оказывает существенное

влияние на укоренение и рост корней микропобегов батата.

4. Экспериментально доказано, что спектральный состав света оказывает

существенный стимулирующий эффект на морфометрические

показатели микроклонов батата. Установлено, красный (R) и дальний

красный (FR) спектр света в разных соотношениях усиливает рост

корней и надземной биомассы микроклонов. Наилучшие результаты

получены при соотношении R=FR.

5. Показано, что применение аэропонной установки на последнем этапе

клонального микроразмножения, позволяет проводить быструю

адаптацию растений к условиям ex vitro, а также способствует

активному росту как надземной, так и корневой системы

клонированных растений.

6. На основании проведенных исследований установлено, что НУК в

концентрации 0,5 мг/л способна индуцировать образование каллусной
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ткани, сохраняющей высокую пролиферативную активность на

протяжении длительного культивирования. Дополнение питательной

среды БАП в концентрации 5 мг/л способствует получению растений-

регенерантов из каллусной ткани с частотой 31,8 – 40,2%.

7. Установлено, что добавление в состав питательной чреды МС препарат

Мивал в концентрации 150 мг/л приводит к выживанию в 56,1-68,5%

случаев каллусной ткани батата в условиях гипотермического стресса.

В результате селекции in vitro получены растения-регенеранты и в

условиях ex vitro – клубнеплоды. Химический анализ показал, что в

клубнеплодах растений-регенерантов увеличивается содержание

сахарозы и клетчатки, и уменьшается содержание крахмала.
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