Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт
сельскохозяйственной биотехнологии»
(ФГБНУ ВНИИСБ)

127550, г. Москва
ул. Тимирязевская, д. 42

тел. 8-499-976-65-44, факс 8-499-977-09-47
e-mail: iab@iab.ac.ru

15.05.2023 № 16-1/92

на № _____

УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Всероссийский научно-исследовательский
институт сельскохозяйственной
биотехнологии», доктор биологических
наук, профессор, академик РАН
_____ Г.И. Карлов

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» на диссертацию Абубакарова Халида Геланиевича «Экспериментальный морфогенез и селекция *in vitro* *Ipomoea batatas* (L.) LAM на устойчивость к гипотермии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности: 1.5.6 – Биотехнология.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ. В современных исторических условиях для населения Земли существует несколько глобальных вызовов, которые могут иметь непоправимые отрицательные последствия:

- рост населения планеты, требующий увеличения производства сельскохозяйственной продукции,
- глобальное ухудшение здоровья населения планеты, требующее роста качества продуктов питания и медицинского обслуживания (включая профилактику и терапию заболеваний),

- глобальное потепление, влекущее за собой необходимость крупномасштабных изменений в организации производства, прежде всего, сельскохозяйственной продукции,
- опасность пандемических заболеваний, угрожающих жизни миллионов людей по всему миру.

В связи с указанными угрозами на передний план выходят такие стратегические направления народного хозяйства, как обеспечение продовольственной, биологической, экономической безопасности, разработка персонализированного подхода в медицине, повышение продуктивности сельскохозяйственных растений и животных, разработка экологической стратегии охраны окружающей среды.

Биотехнология как методологический подход к решению широкого круга актуальных задач позволяет организовать с помощью клеточной и генетической инженерии, создание высокопродуктивных сортов растений и пород скота (совместно с селекционно-семеноводческой отраслью сельского хозяйства), высокопродуктивных штаммов микроорганизмов, линий-сверхпродуцентов растений, производящих терапевтические препараты и кормовые вещества, а также микробиологических консорциумов и индивидуальных штаммов микроорганизмов, способных утилизировать различные виды (твердые, жидкие, газообразные) отходов промышленности. Эти результаты соответствуют, в том числе, задачам Федеральной научно-технической программы развития генетических технологий на 2019-2027 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации № 479 от 22 апреля 2019 г. («развитие кадрового потенциала российской науки и высокопрофессиональных компетенций исследователей в области генетических технологий») в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. № 680 «О развитии генетических технологий в Российской Федерации».

Особый интерес представляют исследования, направленные на получение растений, обладающих высоким биосинтетическим потенциалом накапливать минеральные и органические соединения, витамины, вещества фенольной природы и др., которые оказывают благоприятное действие на организм как человека, так и животных. Все чаще говорят о ценной сельскохозяйственной культуре – батат или сладкий картофель (*Ipomoea batatas* (L.) Lam.). Интерес к данной культуре связан, прежде всего, с тем, что он является источником инулина, который является пребиотиком и входит в состав многих диетических продуктов питания.

В Российской Федерации сладкий картофель возделывают в южных районах с достаточно жарким климатом. Однако выращивание батата в других регионах РФ проблематично, так как зеленая биомасса растений перестает развиваться при температуре 10⁰С. В связи с этим, необходимо создавать новые сорта и гибриды батата, устойчивые к низким положительным температурам с

применением методов биотехнологии, в частности, селекции растений *in vitro*. Использование селекции растений *in vitro* будет способствовать получению исходного материала для включения их в процесс классической селекции по созданию новых сортов батата устойчивых к положительным пониженным температурам.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ. Новизна результатов диссертационной работы заключается в том, что её автором впервые создана коллекция *in vitro* асептических растений и разработана технология получения высококачественного посадочного материала батата методами клонального микроразмножения. Впервые проведены исследования по влиянию светокультуры на морфобиометрические показатели микроклонов батата изучаемых генотипов. Экспериментально доказано, что красный (R) и дальний красный (FR) спектр света в разных соотношениях усиливает рост корней и надземной биомассы микроклонов.

Впервые для микроклонов батата показано, что применение аэропонной установки на последнем этапе клонального микроразмножения, позволяет проводить быструю адаптацию растений к условиям *ex vitro*, а также способствует активному росту как надземной, так и корневой системы клонированных растений.

Впервые для растений батата проведена клеточная селекция *in vitro* на устойчивость к гипотермии. В результате селекции *in vitro* получены растения-регенеранты и в условиях *ex vitro* – клубнеплоды. Химический анализ показал, что в клубнеплодах растений-регенерантов увеличивается содержание сахарозы и клетчатки, и уменьшается содержание крахмала.

На основе полученных данных разработаны технологии, которые подтверждены патентами: 1) Способ получения безвирусного, генетически однородного посадочного материала батата (*Ipomoea batatas* (L.)) *in vitro* (заявка № 2021131437, от 27 октября 2021 г.); 2) Способ получения холодоустойчивого посадочного материала батата (заявка № 2022100715, от 11 января 2023 г.).

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ. Диссертационная работа изложена на 126 страницах печатного текста и сформирована из введения, четырех глав, содержащих 44 рисунка и 15 таблиц, списка использованной литературы. Список использованных литературных источников включает 171 наименований, из них 134 - иностранных авторов и 6 интернет-источников.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и показана степень проработки проблемы; сформулированы цель и задачи исследований; научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных

результатов, их достоверность, апробация работы и личный вклад соискателя; представлены методология и методы исследований; представлены результаты публикаций материалов диссертации в различных научных изданиях, в том числе входящих в списки Scopus и Web of Science и в перечень ВАК РФ; представлена структура и объем диссертации.

В обзоре литературы представлен всесторонний обзор отечественных и зарубежных литературных источников о современном состоянии селекции и возделывания сладкого картофеля. Обзор литературы изложен достаточно квалифицированно. На основании проведенного анализа была сформулирована цель, составлены задачи и разработана программа исследований диссертации.

В методической части работы – главе 2 Объект и методы исследований – дается характеристика сортов батата, задействованных в исследованиях. Приведена методика лабораторных и полевых опытов. Достаточно подробно изложены методы культивирования изолированных эксплантов в стерильных условиях, селекция каллусной культуры батата *in vitro* к гипотермии и адаптация растений-регенерантов к условиям *ex vitro*. Проведены биохимические исследования в корнеплодах всех изучаемых сортов батата.

В третьей главе освещаются результаты экспериментальных исследований по разработке технологии получения высококачественного посадочного материала батата методами клонального микроразмножения. Приведены данные исследований по влиянию светокультуры на морфобиометрические показатели микроклонов батата изучаемых генотипов. При помощи аэропонной установки на последнем этапе клонального микроразмножения была проведена быстрая адаптация растений к условиям *ex vitro*.

В четвертой главе соискателем приводятся результаты исследований по влиянию экзогенных регуляторов роста на устойчивость к гипотермии каллусных культур батата. Важным представляется то, что полученные после клеточной селекции растения можно использовать в качестве исходного материала для включения их в процесс классической селекции по созданию новых сортов батата устойчивых к положительным пониженным температурам.

В своем **Заключении** диссертант подвел итоги экспериментального исследования.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ ВЫВОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ, А ТАКЖЕ ЛИЧНЫЙ ВКЛАД СОИСКАТЕЛЯ. В целом, представленная диссертация является завершённой научно-квалификационной работой. Рассматривая представленный в работе большой экспериментальный материал, детальный и всесторонний анализ ранее проведенных по соответствующей тематике работ, можно отметить, что выдвигаемые на защиту

положения имеют достаточную обоснованность. Исследования проводились с применением апробированных современных методик, стандартных методов математической статистики. Выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, достаточно полно изложены и научно обоснованы, и вытекают из проведённых исследований. Диссертация написана хорошим литературным языком.

Личный вклад соискателя. Автор диссертации является ответственным исполнителем исследований, заявленных в тематике, непосредственно принимал участие в разработке программы исследования, сборе и обработке полученных данных, формулировке научных положений и выводов, подготовке научных публикаций, написании и оформлении текста диссертации.

Таким образом достоверность, обоснованность полученных результатов и личный вклад в исследования соискателя, не вызывают сомнений.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ. Основные положения диссертации и материалы проведенных исследований были представлены в виде докладов на научных конференциях: Всероссийская научная конференция с международным участием «Растениеводство и луговодство» (Москва, 2020); Международная научная конференция молодых ученых и специалистов, посвященной 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (Москва, 2022); Всероссийская конференция молодых исследователей «Аграрная наука-2022» (Москва, 2022).

ПОЛНОТА ПУБЛИКАЦИИ ОСНОВНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ В НАУЧНОЙ ПЕЧАТИ. Обзор литературных данных, полученные автором основные экспериментальные результаты, выводы и рекомендации диссертационного исследования опубликованы в 12 научных работах, в том числе 2 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 2 статьи в Scopus и Web of Science и 2 авторских свидетельства (патента).

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ И ВЫВОДОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ. Полученные автором результаты и сделанные на их основании выводы могут быть использованы и для размножения других видов семейства Convolvulaceae (Вьюнковые). Разработанные методы адаптации растений *Ipomoea batatas* к условиям *ex vitro* могут позволить получать более качественный растительный материал и снизить потери на этапе адаптации. Данная технология может быть применена не только к данному научному объекту, но и к растениям других таксономических групп. Разработанная технология селекции *in vitro* батата позволит расширить ареал возделывания данной культуры и, в частности, выращивать в условиях Московской, Владимирской, Ярославской и других областях. Полученные результаты можно использовать в учебном процессе при проведении лекционных

и лабораторно-практических работ.

Рассматривая диссертационную работу в целом, можно констатировать, что тема её соответствует заявленной научной специальности. Полученные в результате исследований экспериментальные данные всесторонне анализированы, аргументировано, последовательно и профессионально изложены, легко читаются и соответствуют поставленным целям и задачам. Все экспериментальные данные математически обработаны с использованием соответствующих методов статистического анализа. Содержание диссертации достаточно полно отражено в автореферате и в опубликованных научных работах. Оценивая в целом положительно диссертационную работу Абубакарова Халида Геланиевича, считаем необходимым отметить следующие замечания:

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИИ И АВТОРЕФЕРАТУ.

1. По тексту диссертационной работы неясно, почему автор применил один вариант стерилизации растительного материала. Возможно, при других низких экспозициях был бы получен аналогичный эффект.
2. В главе 2 автор представил характеристику 9 сортов батата. Однако, некоторые эксперименты были проведены на выборочных сортах.
3. В главе 3 (раздел 3.2) соискатель, к сожалению, не в должной степени привел обоснование полученным результатам о влиянии концентрации минеральных солей по МС на изменение морфометрических показателей микропобегов батата.
4. В главе 3 (раздел 3.2) соискателем отмечено очень интересное явление - образование колетер в ответ на введение в культуру *in vitro*. Желательно было бы изучить более подробно структуру данных образований и какую функцию они выполняют.
5. Глава 4 посвящена работе по клеточной селекции батата на устойчивость к низким положительным температурам. Диссертант некорректно использует в тексте выражение «гипотермический стресс», так как гипотермия уже подразумевает стресс.
6. В главе 4 (раздел 4.1.) приводятся интересные данные по локализации фенольных соединений в каллусных клетках батата, а в разделе 2.8 описана методика по определению суммарного содержания фенольных соединений. К сожалению, диссертант не приводит результаты именно по количественному определению фенольных соединений.
7. В тексте диссертации и автореферата встречаются орфографические и грамматические ошибки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.5.6 –

Биотехнология. Автореферат и научные публикации соответствуют содержанию диссертации. Высказанные замечания и пожелания не имеют принципиального значения и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Диссертация Абубакарова Халида Геланиевича на тему: «Экспериментальный морфогенез и селекция *in vitro* *Ipomoea batatas* (L.) LAM на устойчивость к гипотермии», представляет собой законченную научно-квалификационную исследовательскую работу, которая по своей актуальности, методическому решению поставленных задач, большому объёму выполненной работы, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней» (постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор Х.Г. Абубакаров заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Отзыв на диссертационную работу Абубакарова Халида Геланиевича на тему: «Экспериментальный морфогенез и селекция *in vitro* *Ipomoea batatas* (L.) LAM на устойчивость к гипотермии», рассмотрен и одобрен на расширенном заседании отдела клеточной и генной инженерии растений Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» протокол № 1 от 11 дека 2023 г.

Научный руководитель
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Всероссийский
научно-исследовательский институт
сельскохозяйственной биотехнологии»
(ФГБНУ ВНИИСБ), доктор биологических наук,
профессор, академик РАН,
специальность 06.01.05 - селекция и семеноводство
сельскохозяйственных растений

Харченко Петр Николаевич

Подпись П.Н. Харченко
удостоверяю: учёный секретарь
ФГБНУ ВНИИСБ,
кандидат биологических наук
127550, Москва, Тимирязевская, 42

Федина Екатерина Игоревна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», телефон +7 (499) 976-65-44; факс +7 (499) 977-09-47, e-mail: iab@iab.ac.ru